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Abstrakt
Na českém území se nachází mnoho bývalých i stále aktivních lomů, které narušily přirozenou

krajinu. Opuštěné lomy se za určitých podmínek mohou stát místem vzniku společenstev s vysokou

druhovou diverzitou a zároveň refugiem pro druhy, které kvůli lidské činnosti z naší krajiny pomalu

mizí. Aby byly vytvořeny vhodné podmínky pro vznik ochranářsky cenných stanovišť, je třeba

pečlivě volit způsob rekultivace. Vzhledem k časté izolaci opuštěných lomů od přirozených zdrojů

semen jsou jednou z možností obnovy výsevy regionálních směsí. Tato bakalářská práce se zabývá

všemi kroky tohoto způsobu rekultivace, od významu původu semen a druhové složení vysévaných

směsí, přes metody získávání semen, různých způsobů výsevu po kombinaci s dalšími postupy

podporujícími rekultivaci.

Klíčová slova: rekultivace, opuštěné lomy, ekologická obnova, výsev semen, polopřírodní vegetace

Abstract
There are many former or still active quarries in the Czech Republic that had disrupted the natural

landscape. Under certain conditions, species-rich herbaceous communities can develop

in abandoned quarries and these can also serve as a refuge for species that slowly disappear from

our landscape due to human activity. In order to create suitable conditions for establishing valuable

habitats, it is necessary to choose thoroughly the method of recultivation. Since abandoned quarries

are frequently isolated from natural seed resources, sowing of regional mixtures is one

of possibilities of recultivation. This bachelor thesis deals with all the steps of this method

of recultivation, from the importance of seed origin and their composition in a mixture, through

the method of seed collection, methods of sowing, to the combination of seed sowing with

the other approaches supporting recultivaton.

Keywords: recultivation, abandonded quarries, ecological restoration, seed sowing, semi-natural

vegetation
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 1 Úvod

V České republice bylo v roce 2018 těženo 674 ložisek nerostných surovin (Starý et al., 2020).

Ačkoliv má těžba na území ČR dlouhou tradici a surovinový průmysl má v národním hospodářství

nezanedbatelný význam, její ekonomický význam v poslední době spíše klesal z důvodu snižujících

se zdrojů a stoupajícího významu jiných hospodářských odvětví (Řehounková et al., 2011).

Mnoho lomů již ukončilo těžbu a na jejich místech probíhají různé způsoby rekultivace. Tyto různé

způsoby však mohou sledovat různé cíle a mohou vést k velmi různým výsledkům. Těmito cíli

může být třeba obnova hospodářsky produktivního stanoviště, vybudování estetické krajiny vhodné

pro rekreaci, nebo vytvoření ochranářsky hodnotného společenstva, čímž se budu dále zabývat

ve své práci.

Vzhledem k tomu, že těžba nerostných surovin probíhá i ve zvláště chráněných územích, význam

úspěšné rekultivace je v těchto případech ještě větší a jsou také větší nároky na vytvoření

ochranářsky hodnotné krajiny. Snaha o zařazení ekologické obnovy do rekultivačních plánů je

poslední dobou čím dál větší, ne všechny pokusy však bývají úspěšné. Například v případě

kamenolomů se úspěšně podařilo obnovit Růženin lom na Hádech u Brna, lom Jezírko u Dobříše

nebo lom Kladrubská hora v Jižních Čechách, kde se na těchto územích nyní vyskytují hodnotná

společenstva teplomilných druhů rostlin; příkladem špatné praxe naopak může být lom Ve skále

u obce Zadní Kopanina, kde bylo navážkou stavební suti zničeno cenné území s vzácnými druhy

vzniklé spontánní sukcesí (Řehounková et al., 2011).

Opuštěné lomy se mohou stát místem vzniku cenných ekosystémů s druhově bohatou vegetací

i faunou včetně chráněných druhů (Tropek et al., 2010). K tomuto výsledku však vede nelehká cesta

a během rekultivace je třeba zvážit mnoho způsobů a postupů. Jedním z klíčových kroků je obnova

vegetace, na kterou jsou vázány také mnohé druhy živočichů. Bývalé lomy poskytují podmínky,

které v okolní krajině bývají vzácné, jako například nízké množství živin nebo suché klima,

a umožňují tak osídlení druhy, jejich přirozené lokality na našem území mizí.

V této práci se budu zabývat způsoby, jakými lze obnovy vegetace na opuštěných lomech

dosáhnout, zaměřím se zejména na obnovu pomocí výsevů semen. Porovnám různé možnosti, kde

lze semena získávat, co by směsi měly obsahovat, jakým způsobem je vysévat a s jakými dalšími

postupy je lze kombinovat. Na závěr přiblížím téma mé diplomové práce navazující na tuto

bakalářskou práci.
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 2 Rekultivace lomů

Lomy a těžba mají v České republice poměrně dlouhou tradici a jejich role v krajině má

nezanedbatelný význam. Mnoho lomů již ukončilo těžbu a tato místa se stávají předmětem

rekultivace, která může probíhat mnoha způsoby s mnoha různými výsledky.

Obnova vytěžených území se řídí plánem sanace a rekultivace, jehož cílem bývá obvykle (až na

výjimku při vytvoření antropogenního jezera) vytvořit krajinu co nejpodobnější té, která se zde

vyskytovala před těžbou. Tyto plány podléhají například hornímu zákonu (zákon č. 44/1988 Sb.),

který ukládá povinnost zajištění dostatečných finančních rezerv, nebo zákon o posuzování vlivů na

životní prostředí (100/2001 Sb.), který hovoří o povinnosti posuzování vlivů na životní prostředí

a veřejné zdraví. Rekultivace těchto lokalit však bývá legislativou a úřady vedena spíše k lesnické či

zemědělské krajině, což může vést ke ztrátě ekologicky cenných stanovišť s výskytem ohrožených

druhů (Řehounková et al., 2011). Ozývají se však hlasy odborníků, nevládních organizací a dokonce

i představitelů těžebních firem se snahou o obnovu směrem k přírodě blízké krajině (Řehounková

et al., 2011).

Rekultivace se obvykle dělí na dva typy: technickou, která zahrnuje převážně úpravu terénu, a

ekologickou, při které jsou lidské zásahy omezeny na minimum a nechává se prostor pro spontánní

sukcesi (Prach & Hobbs, 2008; Řehounková et al., 2011; Tropek et al., 2012). Tyto dva směry však

nemají vždy pevně vymezené hranice, často se spolu prolínají nebo kombinují. Obnova pomocí

výsevů semen, jíž se budu dále zabývat, stojí na pomezí tohoto rozdělení. Ač je někdy zařazována

pod rekultivaci technickou (Řehounková et al., 2011; Tropek et al., 2012), jindy je považována za

nástroj ekologické rekultivace (Kirmer et al., 2012) nebo jako spojovací článek obou přístupů

(Baasch et al., 2012; Prach & Hobbs, 2008).

V případě rekultivace cílící na vytvoření ochranářsky hodnotného biotopu je neméně důležitý také

následný management v průběhu dalšího vývoje travních porostů. Zejména kontrola invazních

druhů a občasné prořezávání dřevin dokáže zabránit postupnému vývoji směrem k jiným

nežádoucím společenstvům (Řehounková et al., 2011).
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 3 Původ semen

Semena pro rekultivaci lze získat z celé řady zdrojů. Ty se liší nejen původem, ale také genetickou

příbuzností jedinců a v případě komerčně produkovaných semen i způsobem kultivace mateřských

rostlin. Lze sehnat jak semena z lokálních populací, která jsou geneticky velmi podobná populacím

na lokalitě, tak semena speciálně šlechtěná pro konkrétní vlastnosti.

V závislosti na použitém zdroji může být různě velký rozdíl v genetické příbuznosti mezi vysetými

jedinci a populacemi v okolí lokality, se kterými se pravděpodobně v budoucnu budou křížit.

Při použití geneticky vzdálenějších semen hrozí vznik outbrední deprese (tedy pokles fitness

na základě křížení geneticky vzdálených jedinců) a tím i pokles fitness populace, v jiných případech

se může ale fitness v důsledku vhodné kombinace genů naopak zvýšit; fitness populace se může

výrazně lišit i mezi generacemi (Hufford & Mazer, 2003). Genová heterogenita a riziko outbrední

deprese se může velmi lišit mezi jednotlivými druhy a populacemi. Genový tok (tedy přesun alel

genů z jedné populace do druhé) mezi populacemi se totiž liší v závislosti na vlastnostech druhů,

jako je způsob opylení (samo/cizosprašnost) i vzdálenost, přes kterou je u druhu možné přenášet pyl

a semena (Hamrick & Godt, 1996). Volba zdroje semen proto může být klíčová pro výslednou

fitness populace. Použití geneticky vzdálenějších semen může přinést značná rizika, v některých

případech může být naopak přínosné.

3.1 Kultivary


[…]


9.2 Metodika
Část tohoto lomu již není aktivní a byla zavezena vytěženým jílem a ponechána spontánní sukcesi. Kromě toho byla na část navezena ornice z okolních polí. V dubnu 2015 byly obě tyto části osety směsí semen stepních druhů (Tabulka 1) v hustotě 2 g/m2. Místo bylo nejprve koseno (září 2016), poté paseno stádem koz a ovcí (srpen 2017, květen 2018, květen 2019). Zároveň s osetím výsypky v roce 2015 zde také byly vytvořeny plochy 1x1 m, na kterých byly vysety různé hustoty této směsi, konkrétně 1, 2, 4 a 8 g/m2 a kontrola bez výsevu. Navíc byla vytvořena další plocha s výsevem 2 g/m2, která je opatřena klecí proti spasení a slouží jako kontrola pro stanovení vlivu pastvy na vývoj společenstva. Plochy v každém bloku jsou od sebe v rozestupu 1 m, okolí každé plochy (0,5 m široký pruh) tvoří buffer a je oseto ve stejné hustotě jako daná plocha.
Trvalé plochy jsou uspořádány do deseti bloků (tedy deset opakování na typ výsevu) na obou substrátech: na jílu z těžební jámy a na navezené ornici (Obrázek 5). Na plochách je každoročně prováděno vegetační snímkování zahrnující soupis druhů na každé ploše a procentuální odhad jejich pokryvnosti, celkovou pokryvnost a pokryvnost mechů. Toto snímkování se provádí na jaře (květen). Pro tento výzkum použiji také data získaná od dalších studentů (Anna Kladivová, Tomáš Müller, Tereza Opravilová) kteří na těchto plochách prováděli vegetační snímkování od prvního roku od výsevu. Bude tedy možné srovnávat data z přibližně šestiletého vývoje vývoje vegetace od jeho úplného začátku.
Dále bude také na jednotlivých plochách změřena relativní produktivita biomasy, která bude sloužit pro porovnávání funkčních vlastností společenstev. Zároveň budou porovnávány vlastnosti jednotlivých cévnatých rostlin přítomných na plochách získaných z databází a literatury a také ekologické podmínky pomocí Ellenbergových indikačních hodnot. Tyto údaje umožní srovnávat jednotlivé hustoty výsevů z hlediska produktivity, diverzity a vlastností společenstev i přítomnosti klíčových, nežádoucích a invazních druhů ve výsledné vegetaci.
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 Genetická podobnost vysévaných druhů s těmi původními v místních podmínkách bývá vyžadována jako opatření proti vzniku outbrední deprese, která může výrazně snížit fitness populace na lokalitě. Naopak pokud jsou semena získána jen z mála jedinců, hrozí opačný jev, inbrední deprese, která také snižuje fitness populace. V některých případech je preferováno použití semen z místních zdrojů v kombinaci s těmi vzdálenějšími, aby byly rostliny přizpůsobeny nejen na místní klimatické podmínky, ale také na širší škálu jiných podmínek. V této době, kdy dochází ke stále rychleji se měnícím klimatickým podmínkám, může tento přístup poskytovat zásadní výhody. Otázka, zda použít pouze lokální, nebo i vzdálenější zdroje semen, však není ještě zcela dořešena.
Složení směsi může být velmi různorodé. Obvykle bývá tendence použít při rekultivacích směsi s nízkou diverzitou, použití více druhů však může přinést lepší výsledky a zajistit vyšší efektivitu rekultivace. Za zmínku stojí také vlastnosti vysévaných druhů, jejichž správná kombinace dokáže zamezit invazi nežádoucích druhů.
Semena lze získávat ze zdrojových lokalit mnoha způsoby. Pro rekultivaci travních porostů jsou nejčastěji využívané sběr zeleného i suchého sena a kartáčování. Tyto postupy umožňují získat poměrně velké množství semen poměrně jednoduchým způsobem. Ostatní způsoby jako výmlat sena, přenos hrabaného materiálu, ruční sběr, sběr vakuovým sklízečem a přenos půdy a travních bloků jsou používané spíše jako doplňkové nebo v případech, kdy není možné předchozí způsoby použít. Zejména ruční sběr a sběr vakuovým sklízečem lze použít pro získání několika cílových druhů, které není možné získat od komerčních producentů, nebo jsou vzácné.
Způsob výsevu na cílové lokalitě by měl respektovat místní abiotické podmínky a jejich vliv na obnovu. Klíčové jsou zejména vlastnosti půdy a klimatické podmínky, které mohou mít výrazný vliv na úspěšnost rekultivace. Kromě těchto faktorů hrají roli i ekonomické možnosti. Použití nižších hustot výsevu, které jsou levnější, dokážou v některých případech úspěšně obnovit lokalitu, v jiných případech jsou však zejména v prvních letech úspěšnější vyšší hustoty, které mohou proces rekultivace urychlit. Je také možné kromě osetí celé plochy využít kombinace výsevu a spontánní sukcese, například pomocí setí v pruzích. Obnovu travních porostů lze také podpořit dalšími zásahy, například pomocí drobných disturbancí, hnojením nebo mulčováním. Tyto postupy mohou v závislosti na vlastnostech lokality pomoci urychlit vývoj vegetace a zabránit erozi a invazi nežádoucích druhů.
Tyto informace a poznatky by mohly v budoucnu pomoci při rekultivaci dalších lomů a usnadnit volbu při rozhodování, jaký postup na dané lokalitě použít. Tyto znalosti také budu moci využít při zpracovávání diplomové práce, ve které se budu zabývat obnovou travních porostů na výsypce Lomu Čeřinka. Budu porovnávat různé hustoty výsevů a použití různých substrátů a následně vyhodnocovat, které postupy jsou z hlediska efektivity rekultivace a ochranářského hlediska nejúspěšnější.
