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Název práce:
Obnova travních porostů v opuštěných lomech pomocí výsevů semen

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je provést rešerši jednotlivých metod výsevů, zhodnotit jejich
hlavní výhody a nevýhody při obnově travních porostů, s důrazem na rekultivace
opuštěných lomů. Rešerše postihne všechny kroky tohoto způsobu rekultivace, od
metod získávání semen přes způsob výsevu po možnosti dalších postupů
podporujících rekultivaci.

Struktura (členění) práce:

Práce svým rozsahem (35 stran) a strukturou odpovídá zadání. Práce je členěna na
česky a anglicky psaný abstrakt, úvod, sedm kapitol zabývajících se rešerší tématu
(logicky členěných do podkapitol), kapitolu představující navazující diplomovou práci,
závěr a seznam literatury. Klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Eliška ve své práci čerpá z více než 80 správně citovaných odborných publikací.
Citované zdroje jsou vhodně vybrány a jejich rozsah považuji za více než dostatečný.
Eliška velmi dobře pracuje s informacemi získanými z literatury, dává je do souvislostí
a kvalitně diskutuje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je výborná po všech stránkách a obsahuje minimální množství
překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Eliška ve své bakalářské práci splnila všechny výše uvedené cíle. Dokázala dobrou
schopnost samostatně vyhledávat relevantní odborné studie, stejně jako schopnost
s odbornou literaturou dále pracovat: dávat jednotlivé poznatky do souvislostí,
diskutovat je, vytvářet logické závěry a formulovat vlastní názory. Eliščina práce je
logicky členěná a zároveň dobře čtivá. Jako školitel jsem s prací velmi spokojena a
navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: